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Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové Fakulta informatiky a managementu.

První část bakalářské práce obsahuje literární rešerši k řešené tématice.

Obsahem druhé části práce je teoretická část. Prvně se zde pojednává o firemním

procesu. Na toto téma navazuje robotická automatizace procesů (RPA) jako taková.

Následuje výčet výhod a nevýhod této technologie. Jsou zde také zmíněny dva

nástroje pro automatizaci a fáze případné implementace RPA. Praktická část se

zabývá představením vybraného firemního procesu v reálné telekomunikační

společnosti. Je zde vysvětlen záměr firemního procesu, a jak se při jeho zpracování

postupuje. Proces je zanalyzován z finančního i automatizačního hlediska. Ve finální

části práce je popsán pohled na proces s odstupem času. Porovnávají se zde

výsledky analýzy se skutečným stavem procesu a zlepšují se případné nedostatky

automatizace.
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1 Úvod

Co se člověku vybaví, když uslyší slovo „robot“? Někomu třeba tohoto slova

strůjce Josef Čapek, někomu postava s umělou inteligencí ze sci-fi filmu, někomu

zase montážní rameno v automobilce. Většinou se tedy jedná o fyzické entity,

které nějakým způsobem nahrazují člověka. S tématem této bakalářské práce má

výše uvedené společné pouze jednu věc – nahradit člověka. Přesněji nahradit ho

softwarovým robotem. Robotem, který člověka nenahradí ve fyzické činnosti,

ale v té softwarové.

Tito roboti jsou nejčastěji využívaní pro automatizaci rutinních činností,

na kterých člověk ztrácí jak svůj čas, tak svůj potenciál pro smysluplnější náplň

práce. Softwarový robot má přitom ještě spoustu dalších výhod, jako je například

nižší chybovost či snížení nákladů ve firmě.

Robotická automatizace procesů má jednoznačně velký potenciál

v telekomunikaci. V této době telekomunikační prostředky používá denně téměř

každý. Proto jsou na zaměstnance telekomunikačních společností kladeny vysoké

nároky, především na efektivitu a výkonnost práce. Tyto požadavky RPA

bezpochyby pokrývá, a proto je skvělým kandidátem na oblast, kde se dá značně

využít.

Tato bakalářská práce se zabývá podrobnějším popisem tématu RPA. Další

náplní práce je hlubší analýza a popis procesu v automatizačním nástroji Blue Prism

vybraného firemního procesu z oblasti telekomunikace.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je představit vybraný firemní proces v reálné

telekomunikační společnosti, který je následně zanalyzován z hlediska požadavků,

financí a návratnosti automatizace. Následně popsat vývoj v konkrétním nástroji

RPA a zobrazit nejzásadnější kroky, podle kterých zautomatizovaný proces

postupuje. Závěrečným cílem je vyřešit případné nedokonalosti procesu a výsledky

reálné automatizace porovnat s předpokládanými výsledky.

Práce čerpá ze zdrojů odborné literatury a důvěryhodných internetových

zdrojů, jedná se zejména o oborově zaměřené digitální knihovny. V teoretické části

jsou popsány obecné pojmy, výhody či nevýhody RPA, a v neposlední řadě nástroje

pro tvorbu automatizovaného procesu. V této části je čerpáno ze zdroje Learning

Robotic Process Automation (Tripathi, 2018), z důvodu vhodného popsání

problematiky.

Praktická část bakalářské práce byla zpracovávána pod dohledem

certifikovaného odborníka v této oblasti a senior supervizorem RPA oddělení

Ing. Miroslavem Štolovským v nejmenované telekomunikační společnosti,

ze které byla také získána data pro analýzu.

V analýze je postupováno podle metod využívaných právě v této firmě. Tato

analýza je založena na zjištění FTE (full-time equivalent) a jejich nákladů,

potřebných pro určité množství práce. Toto číslo se následně porovnává oproti

nákladům jednoho robota. Ke grafickému znázornění jednotlivých kroků procesu

jsou využity vývojové diagramy.
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3 Literární rešerše

Jednou z největších telekomunikačních společností ve Velké Británii je

Telefónica O2. Nasazení RPA do této společnosti se potkalo s velkým úspěchem.

Průběh nasazení a následné výsledky popisuje studie Robotic Process Automation

at Telefónica O2 (Lacity a Willcocks, 2015). Studie naznačuje, jak probíhalo

rozhodování mezi automatizačním nástrojem Blue Prism a vlastním Business

Process Management Systémem (BPMS). Automatizace vybraného procesu se

provedla na obou platformách. Nástroj Blue Prism se stal vítězem z důvodu

levnějšího vývoje a rychlejší návratnosti. Telefónica O2 začínala s 2O roboty. V tuto

chvíli pracují s více než 16O roboty a jejich zhotovený počet transakcí se pohybuje

mezi 4OO až 5OO tisíci za měsíc a byli schopni ušetřit až několik stovek FTE (Full-

time equivalent). Návratnost investice za tři roky se pohybovala mezi 650 až 800 %.

Tyto výsledky dokazují, jak je RPA silným nástrojem.

Dalším příkladem zdařilého nasazení RPA, který jako příklad uveden s práci

Robotic Process Automation (RPA) (Georgieva a Manzurova, 2018), je společnost

Coca-Cola Hellenic Business Service Organization (CCHBSO). Tato společnost

poskytuje finanční služby a zpracovávání dat pro společnosti Coca-Cola Hellenic

Group – výrobce limonád. Ve spolupráci s jedním z největších poskytovatelů RPA

řešení Business Systems and Solutions (BBS) společně nasadili nástroj UiPath.

V práci je následně popsáno ve 4 krocích, jakým přístupem se CCHBSO řídilo pro

identifikaci nejideálnějšího procesu k robotizaci. (1) Porozumění RPA, (2) Zjištění

procesní workflow, (3) Shrnutí a potvrzení zjištěných informací, (4) Hodnocení a

prioritizace možných kandidátů k automatizaci. Studie nakonec uvádí věcné rady a

připomínky, které jsou i nad rámec automatizace a je vhodné se nimi řídit při

implementaci řídit. Mezi ty nejdůležitější patří například správný výběr procesu,

jednoznačné definování způsobu měření výsledků či zajištění důkladných testů

procesu.

Třetím zdrojem je studie Applying robotic process automation (RPA)

in auditing: A framework (Huang a Vasarhelyi, 2019). V této práci autoři popisují

nasazení RPA v oblasti auditu a demonstrují běh pilotního procesu.
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RPA se rozhodla využívat i jedna z největších pojišťoven Jižní Afriky Old

Mutual. Tato společnost má přes 12 milionů zákazníků v 17 zemích. Během pouhých

6 měsíců dosáhla firma exponenciálních výsledků. Momentálně fungují s 60 roboty,

kteří ušetřili téměř 28 000 hodin práce (konference Blue Prism World, 2019).

V neposlední řadě autor zmiňuje rozsáhlou knihu The Robotic Process

Automation Handbook: A Guide to Implementing RPA Systems (Taulli, 2020). Kniha

podrobně popisuje RPA technologii, její metody nasazení do podniku a možnosti

užití.
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4 Firemní proces

Termín „proces“ je užíván různými způsoby. Proto je důležité definovat,

co máme na mysli, když hovoříme o firemním procesu. Firemní proces je sada

činností v určité posloupnosti, která v konečném důsledku přináší hodnotu pro

interního nebo externího zákazníka. Jeho začátek je jasně definován externí událostí

(Kirchmer, 2017, s. 3).

Jedna z definic je dokonce obsažena v ČSN EN ISO 9001:2001

„… proces je soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností,

které přeměňují vstupy na výstupy.“

Další existující definice specifikují některé okolnosti. Například zda by měl

být proces opakovatelný a standardizovaný, zda by měl výstup procesu

představovat hodnotu pro externího nebo interního zákazníka či jaké zdroje má

tvořit vstup procesu (Čech a Bureš, 2009, s. 165).

Obrázek 1 Podnikový proces dle Ericssona (Čech a Bureš, 2009, s. 165)

Zdroj: vlastní zpracování

Obecně proces pracuje s následujícími základními elementy (Basl a Blažíček,

2008 cit. dle Čecha a Bureše, 2009, s. 165-166):

• Cíle – jichž má být pomocí procesu dosaženo.
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• Události – zahajuje vykonání procesu (může se jednat o určitou situaci

nebo časovou událost).

• Vstupy – zdroje jako suroviny, lidská práce, informace, které jsou procesem

spotřebovávány nebo přetvářeny.

• Výstupy – objekty, které jsou výsledkem nebo výstupem procesu.

• Podpůrné objekty – suroviny či informace, které jsou procesem používány,

ale nejsou spotřebovávány ani přetvářeny.


[…]


které jsou určitým způsobem specifické a nelze je zpracovat ani na více běhů,

k pověřeným osobám, které případ zpracují manuálně, popřípadě ho vyřeší jiným

způsobem. To by mělo napomáhat tomu, aby se případně některé poruchové lístky

neztrácely či nebyly zpracovávány robotem neustále. Takové situace totiž mohou

vést k nežádoucím zákaznickým reklamacím.
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9 Shrnutí výsledků

Pomocí vzorce byl zjištěn potřebný počet FTE pro zpracování práce

o předpokládaném průměrném množství 7000 případů na měsíc. S touto hodnotou

byly zjištěny náklady na zpracování procesu v případě, že by byla práce

zpracovávána lidmi. Od výsledných nákladů je odečtena měsíční cena za jednu

licenci softwaru RPA. Výsledkem je, že firma ušetří průměrně 172 184 Kč měsíčně

za předpokladu, že nepočítá s náklady na provoz RPA týmu. Tyto náklady jsou

proměnné v závislosti na velikosti týmu a na pozicích jednotlivých členů. Pokud by

byly započítány, byla by výsledná částka záporná, protože jediný proces není

schopen tyto náklady pokrýt. Počítá se proto pouze s poměrnou částí nákladů.

V práci jsou následně zanalyzovány požadavky pro automatizaci vybraného

procesu. Mezi zajímavé poznatky patří fakt, že obsluha nemusí pro proces data

získávat, nýbrž je proces schopen data získávat sám. To je umožněno pomocí PHP

skriptu, který po každé aktualizaci stránky vyhledá nová data.

Po deseti měsíčním fungování procesu bylo zpracováno přes 70000

poruchových lístků. Úspěšnost procesu trvale vzrostla nad 95 % a FTE dosáhlo

maximální hodnoty 6,36, což je o 1,62 větší, než se původně předpokládalo.

Předpokládané měsíční ušetřené částky zprvu dosahováno nebylo. To bylo

způsobeno testováním procesu. Za dva měsíce je již tato částka převýšena.

Do nového roku ani jednou pod předpokládanou hodnotu neklesne. Výslednou

ušetřenou částkou se všemi započítanými náklady je cca 1 534 440 Kč.

Vlastní řešení navrhovaného zlepšení bohužel ke zvýšení těchto čísel

nikterak nepřispělo. Od začátku roku 2020 bylo za dobu 4 měsíců takto předáno

takřka 300 poruchových lístků. Každopádně zvýšení výsledných hodnot ani nebylo

účelem. Nýbrž cílem zlepšení bylo dovést automatizaci procesu zase o kus dál.

S implementací zlepšení se proces stál téměř bezobslužný s vysokou úspěšností.
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10 Závěr

Robotická automatizace procesů je dnes u spousta firem již neodmyslitelnou

součástí. Pokud jsou zvoleny správné procesy k automatizaci, dokáže RPA snížit

náklady ve velkém a oprostí zaměstnance od opakující se, únavné práce. Naopak

zvolení nevhodných procesů může způsobit i kolaps firmy. Prvotní náklady na RPA

mohou být vyšší. Jeho návratnost je ale v porovnání s ostatními technologiemi velmi

rychlá.

Cílem této bakalářské práce bylo představit technologii RPA a popsat

nejzásadnější vlastnosti. Dalším cílem bylo představení firemního procesu,

fungujícího v reálné telekomunikační společnosti. Proces byl podroben analýze

z finančního i automatizačního hlediska. V další části tyto předpoklady byly

porovnány s reálnými výsledky. V závěru byly dohledány možné nedostatky

procesu a bylo navrženo vlastní řešení pro jejich eliminaci.

Mezi nejdůležitější výsledky zautomatizovaného procesu bezesporu patří

průměrná měsíční ušetřená částka, která je 168 564 Kč. Tato částka se od té

předpokládané liší o 3 620 Kč, což je způsobeno testováním v prvních měsících

provozu. Pokud by se s těmito měsíci nepočítalo, vycházela by průměrná částka

192 776 Kč bez nákladů na provoz. S náklady se částka pohybuje kolem 179 432 Kč.

Automatizace vybraného procesu je autorem považována za více než úspěšnou.

Po implementaci vlastního řešení nedostatku procesu se výsledná čísla

výrazně nezlepšila. To ani nebylo původním záměrem řešení. Opatření mělo

zamezovat tomu, aby se některé případy nezpracovávaly stále dokola, popřípadě se

neztrácely a vždy se dostaly k pověřeným osobám, které případ vyřeší. Za 4 měsíce

bylo takto předáno cca 300 poruchových lístků.

Autor ve zpracování této práce nachází osobní přínos. Jeho znalosti se

v oblasti RPA a analýzy procesu, zamýšlenému k automatizaci prohloubily

z pohledu praktického i teoretického.
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12 Přílohy

1) Sekvence procesu

Příloha č. 1

1. Load To Queue

a. Vytěžení dat pomocí PHP skriptu

b. Rozdělení dat do kolekce

c. Nahrání do fronty

2. Manage Queue (Pro každý případ z fronty)

a. Spuštění TTS

b. Zjištění Session state

c. Session state je RUNNING (jedná se o internetové připojení)

i. Kontrola linky v IP CONTROL

1. Nalezení chyby

a. Předání do chybové fronty

2. Nenalezení chyby

a. Uzavření poruchového lístku

d. Session state není RUNNING

i. Jedná se o pevnou linku

1. Uzavření poruchového lístku

ii. Nejedná se o pevnou linku

1. Kontrola linky v IP CONTROL

a. Jedná se o IP TV

i. Kontrola linky v IP CONTROL TV

1. Nalezení chyby

a. Předání do chybové fronty

2. Nenalezení chyby

a. Uzavření poruchového lístku

b. Jedná se o internetové připojení

i. Kontrola linky v IP CONTROL

1. Nalezení chyby

a. Předání do chybové fronty

2. Nenalezení chyby

a. Uzavření poruchového lístku