## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Obst Martin

**Název práce:** Použití RPA v telekomunikační společnosti

**Autor posudku:** Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Představit vybraný firemní proces v reálné telekomunikační společnosti a provést analýzu z finančního i automatizačního hlediska.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 0 %.

### Dílejší připomínky a náměty:

Zvolený proces je modelován pomocí vývojového diagramu, přičemž autor mohl využít propracovanější specifikace určené pro modelování procesů. Zachycení procesu je však i pomocí vývojového diagramu dostatečné pro účely zvolené práce. Vytvořené diagramy, jejich význam a vzájemnou návaznost ovšem bylo vhodné více popsat v textu. Navrhované zlepšení mohlo být více rozebráno z hlediska rychlosti vyřešení poruchových lístků či finanční návratnosti.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá automatizací vybraného procesu v telekomunikační společnosti. Teoretická část je relevantní vzhledem ke zvolenému cíli. Autor prokazuje dostatečnou orientaci ve vybrané oblasti i odpovídající přehled v literárních zdrojích.

Zároveň autor demonstruje schopnost systematicky a metodicky postupovat při popisu automatizace daného procesu i zhodnocení finanční efektivnosti. Práce je formálně na velmi dobré úrovni, některé části však působí poněkud stroze a mohly být více rozpracovány. Celkově je práce kratšího rozsahu, ale cíl práce se podařilo naplnit.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2020**

---

**podpis**